Envoyé en préfecture le 17/11/2022
Recu en préfecture le 17/11/2022

Mairie du Faouét |

ID : 056-215600578-20221116-DELIB_49_2022-DE

RAPPORT ANNUEL

sur le PRIX et la QUALITE
du service public de I’assainissement

EXERCICE 2021




Envoyé en préfecture le 17/11/2022
Recu en préfecture le 17/11/2022
Affiché le

ID : 056-215600578-20221116-DELIB_49_2022-DE

SOMMAIRE

1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE PUBLIC DE L’ ASSAINISSEMENT .......cooiiiiiiiiiiiieeeee e 3
A. Les caracCtéristiques gENEIAlES AU SEIVICE. ......cciiiiiieireieriese st te et e et e e st e s e te e e e e e aesaesbesbeateateenseseestestesaearenneans 3
B. (Lol L=l (o[- Ao g TU IR Y o= SRS 5
2. LESINDICATEURS TECHNIQUES. ..ottt sttt sttt r et n e r e nrn 5
A Le réseau d’assainissement collectif : les événements marquants de ’année 2021. .........cccoceevveiiiiiniinicnieniee e 5
B. L@ StAtion 7 EPUIALION. .....c.veviriite ittt s bbb e bbb e e bbbt E e bt bt r e r e 6
B.1. PréSentation GENBIAIE. ......c.couiuiiiiiteieiiitee ittt ettt b b e bR £ b bt e bbbt £k b e £ bRtk b e bbbt et b e benas 6

B.2. Synoptique du fonctionnement de 1 StALION. ..........ciiiiiieiiecce et raenes 7

B.3. Le vOolume des effIUBNES TraItES............coiiiiiii s 8

B.4. Les rendements @puratoires de 18 STALION ..ot bbb 8

B.5. La production des DOUES €t TRUF HEVENIT .........coiiiiiiiiiiee bbb bbbt b s 9

C. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale dU rESEAU. ........c.ccuirveieiiie i sttt eneas 10
D. Les propositions d’améliorations du fonctionnement AU SEIVICE. .......cceoueriiiriiiniieiee e 10

3. LES INDICATEURS FINANCIERS. ..ottt bbbt bbbt b bbbttt b ne b 11
A Le prix de 1’aSSAINISSEIMENL. .....ueiuiiieiiesietiie ittt ettt r btk e bbb e e ss e e e s e bRt eb e e s e es e e e n e b nn e b e sreene s 11
AL LA ANTICALION. ... 11
A.2. Evolution du tarif de I’aSSainiSSEMENL............c..eveverserersesssesssessessessessessessessessessessessesssssesssssessessesssssssssssessssssssssssnsnnes 11

A.3. La facture dun usager de 120 M3 ........ooiiiriiriiiiiie et r e r et 11

A.4. Evolution de 1a recette d’eXPIOtAtion ..........cc.evevrirereeisessiesssssessssssssss st es s st 11

B. Les autres recettes d’eXploitation QU SEIVICE. . ...ciueirieiieiieriirie e see sttt b e b e e e sreenreereenreennenne e 12
C. La dette du service public d’assainissement COLIECHIT. .........c.oiiiiiiiiiiiii e 12
D. Les amortissements 1éalis€s au cours de Pannée. ..........ccoiiriiiiiiiiiiieie st 12

E. Les dépenses de travauX rEaliSBES €N 2021........c.ooiiiiiiiiirieiei ettt 13
CONCLUSION ...ttt ettt h b b8 kAR b R8s b b s R E et E R st E ARt e bbbt Rt b bt e e r e n s e nr e 13

Service public d’assainissement collectif du Faouét — Rapport annuel 2021 2/14



Envoyé en préfecture le 17/11/2022
Recu en préfecture le 17/11/2022
Affiché le

1 . P R ES E NTAT I O N G E N E RAL E D U S E F ID": 056-215600578-20221116-DELIB_49_2022-DE

L’ASSAINISSEMENT

A. Les caractéristiques générales du service.

v' Le territoire

L’activité de collecte et de traitement des eaux usées concerne le centre-ville du Faouét.

v La population raccordée au réseau d’assainissement collectif en 2021

Le service comporte 1 108 abonnés dont 4 abonnés consommant plus de 6 000 m3 par an (CADF, SA
MONTFORT, I’hopital et le centre aquatique). Selon le dernier recensement (population légale au 1°'
janvier 2016 actualisée au 1°" janvier 2017), le territoire du Faouét contient 2 861 habitants pour 1 470
logements occupés soit une moyenne de 1,95 habitants par logement. Nous pouvons estimer de maniere
approximative que la charge de pollution domestique raccordée a la station d’épuration est actuellement
de 2 180 équivalents-habitants.

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Nombre d’abonnés 1072 1118 1112 1111 1104 1108

Nombre d’habitants raccordés estimé 2104 2183 2183 2197 2203 2 207

Volumes facturés (ms3 — 64637 | 66424 | 65175 | 69106 | 65052 | 61747
consommations < 6 000 m3)

Volume produit par personne (m3) 30.72 30.42 29.85 31.45 29.50 28.00

Volumes factures (m3 - 87301 | 88424 | 96604 | 93928 | 101111 | 94 250
consommations > 6 000 m3)

Il est précisé que la CADF dispose d’un puits. Ainsi, la station regoit plus de volumes d’eaux usées que
d’eaux potables facturées.

Gros 2016 2017 2018 2019 2020 2021
consommateurs
CADF volume AEP 53 621 54 240 58 063 56 656 60 202 55 566
CADF volume total 217 464 221932 187 514 235 500 233 411 282 559
SA MONTFORT 15074 15 849 17 412 17722 19677 19797
HOPITAL 8933 9093 10 930 9631 12 852 12 295
CENTRE
AGUATIQUE 9673 9 242 10 199 9919 8380 6 592

La CADF a I’autorisation de rejeter a la station d’épuration 1 300 m3 par jour, 1 200 kg de DBOs par
jour (soit I’équivalent de 20 000 équivalents habitants), 784 kg de MES par jour et 208 kg de NTK par
jour. Ainsi, pour une consommation annuelle de 282 559 m?, cela représente un débit moyen de 1 130
m3 par jour (usine fermée les week-ends).

v" Le réseau d’assainissement collectif

23,4 km de canalisations gravitaires et 3,5 km de conduites de refoulement.

Service public d’assainissement collectif du Faouét — Rapport annuel 2021 3/14




Envoyé en préfecture le 17/11/2022

Recu en préfecture le 17/11/2022

Affiché le

ID 1 056-215600578-20221116-DELIB_49_2022-DE

Les ouvrages existants sur le réseau sont les suivants :

OUVRAGES NOVIBRE
Dessableurs 0
Déversoirs d’orage 0
Postes de relevement 11
Regards EU séparatif Non renseigné
NOM du poste et type des Capacité de refoulement Capacité de refoulement
pompes installées théorique controlée (diagnostic SCE)
Stang \Vraz Q=91/s P1 =28.6 m3/h
FLYGT CP 3127 SH P1:33m3/h P2:33m3/h P2 =11.1 m3/h
Parc Charles Q=11.20 I/s P1 = 34.56 m3/h
FLYGT DP 3152HT 281 vortex P1=40 m3/h P2 :40 m3/h P2 =38.9m3/h
HOpital (rue des bergeres) Q:12.401/s P1 =13.00 m3/h
KSB KRTF 80 315/122UG160 P1:44m3/h P2 :44m3/h P2 = 13.50 m3/h
vortex
Impasse de la sapiniere Q:51s P1 = 15.84 m3/h
(cite LE ROUX) P1:18m3/h P2:18 m3/h P2 = 10.30 m3/h
MENGIN PS 65 195/190/180/4P
Route de ste barbe Q:3.41Us P1 = 11.20 m3h
(Kerroc’h) P1:7.2m3/h P2:7.2m3/h P2 =7.74m3/h
MENGIN PS 40/70 2P
Kernot Nord Q:2lis
P1:12.3m3/h P2:12.3 m3/h
Kernot Sud Q5.5 s P1= 29.23 m3/h
FLYGT CP 3057 ;181 ;HT.53 P1: 20 m3/h P2: 20 m3/h P2 = 25.50 m3/h
262.003160
Coat pales Q:151/s P1=17.3m3/h
FLYGT MP 3012 HT 262 P1:5.13m3/h P2:5.13 m3/h P2 =17.5m3/h
Roue Grinder dilacératrice
Chemin de Sainte Barbe 4.7 /s P1=17.20 m3/h
FLYGT MP 3127 HT 252 P1:17m3/h P2:17m3/h P2 =18.81 m3/h
Les Ursulines Q:5.90 s P1=15.4m3/h
FLYGT MP 3025155 égSH 53 25500 P1:21m3/h P2:21 m3/h P2 =11.5m3/h
Rue du Midi Q:2.601/s P1=10.26 m3/h
ELYGT DP 3057 MT 252 vortex P1:9m3/h P2:9m3/h P2 =9.57 m3/h
Route de Pont Priant Q:3.60 s P1=11.70 m3/h
FLYGT DP 3068 180 HT P1:12m3/h P2:12m3/h P2 = 15.00m3/h
5322000173 vortex

v' La station d’épuration

La capacité de traitement de la station d’épuration est définie en équivalent-habitants, c’est a dire sur la
base du nombre de personnes dont elle serait en mesure de traiter les eaux usées si elle ne recevait que
des effluents domestiques.

La station d’épuration du Faouét a une capacité théorique de traitement de 23 500 équivalents-habitants :
Capacité nominale organique de 1 410 kg de DBOs/j
Capacité hydraulique nominale de 1 659 m?/j

Service public d’assainissement collectif du Faouét — Rapport annuel 2021 4/14



La station d’épuration est alimentée, d’une part, par une canalisation proy
(effluents essentiellement industriels) et, d’autre part, par une canalisati
(effluents domestiques).

Envoyé en préfecture le 17/11/2022

Recu en préfecture le 17/11/2022

Affiché le

ID : 056-215600578-20221116-DELIB_49_2022-DE

Le traitement de 1’cau se fait de la fagon suivante :

Prétraitement (dégrillage, dégraissage et dessablage) ;
Traitement biologique (zone d’anoxie et bassin d’aération a boues activées) ;
Clarification (clarificateur) ;

L’extraction et stockage des boues (trois silos de stockage des boues pour une capacité totale de
380 m®) et un stockage déporté des boues pour une capacité totale de 600 m® (depuis 2019) ;

Rejet des eaux vers trois lagunes ;

Rejets des eaux vers la riviére Ellé.

Annuellement, la station produit normalement environ 3 000 m® de boues a 3% de matiéres séches ou 750
m?a 12% de matiéres séches (soit 90 tonnes de matiéres séches). Ces boues sont valorisées en agriculture.

B. Le mode de gestion du service.

L’exploitation du service est gérée en régie.

La société STGS assure la facturation, le recouvrement et le reversement a la mairie de la redevance
d’assainissement collectif.

2. LESINDICATEURS TECHNIQUES.

A. Le réseau d’assainissement collectif : les événements margquants de I’année
2021.

La collectivité a réalisé en 2021 :

L’acquisition d’un analyseur d’humidité pour la station d’épuration : 1 279.42 € ;

L’installation de deux pompes de relevage : 7 154.00 € ;

Un branchement de réseau : 1 897.80 € ;

La mise en place et le suivi du projet de réhabilitation de la station d’épuration (insertions marché
public, rédaction du DCE et suivi par le cabinet d’études SCE) : 11 269.88 € ;

L’étude géotechnique pour la réfection du hangar de stockage de boue a Moulin Berzin : 3 400.00 € ;
Un relevé topographique du terrain de la station d’épuration a Moulin Berzin : 4 500.00 € ;

Un diagnostic amiante avant démolition (batiments stockage des boues) : 1 150.00 € ;

L’intégration en travaux du diagnostic service assainissement : 83 207. 67 €.

Pour un montant total de 113 858.77 € HT.

Service public d’assainissement collectif du Faouét — Rapport annuel 2021 5/14



B. La station d’épuration.

B.1. Présentation générale.

Envoyé en préfecture le 17/11/2022
Recu en préfecture le 17/11/2022
Affiché le

ID : 056-215600578-20221116-DELIB_49_2022-DE

FILIERE D’EPURATION BOUES ACTIVEES
CONSTRUCTEUR
ANNEE DE MISE EN SERVICE 09/06/1981
LIEU D’ IMPLANTATION Stéroulin
CAPACITE .
DONNEES NOMINALE 23500 €q. hab.
CONSTRUCTEURS -
DEBIT 1 659 m3/j
DBOs 1410 kg/j
Arrété préfectoral du 26 juillet
NORMES DE REJET 2002 (ICPE)
MILIEU RECEPTEUR Ellé
DEGRILLEUR Manuel
DEGRAISSEUR DESSABLEUR AERE 49 m?
BASSIN D’ANOXIE 460 m?
, 4245 m®
R 6 turbines de 24 kW
1157 m3
2 pompes de recirculation de
DECANTATEUR SECONDAIRE 110 m3/h
1 pompe d’extraction de
45m°/h
LAGUNES DE FINITION 4450 m®
EPAISSISSEURS 300 m® et 60 m®
EPAISSISSEUR HERSE 40 m3

DESHYDRATATION MECANIQUE

Press Deg 2m type 762

DESTINATION DES BOUES

EPANDAGE AGRICOLE

PLAN D’EPANDAGE EXISTANT

Oul

SUIVI AGRONOMIQUE DES BOUES

ABER ENVIRONNEMENT

Service public d’assainissement collectif du Faouét — Rapport annuel 2021

6/14



Envoyé en préfecture le 17/11/2022
Recu en préfecture le 17/11/2022

Affiché le
ID : 056-215600578-20221116-DELIB_49 2022-DE

urbai

B.2. Synoptique du fonctionnement de la station

dcgrillage
v

Synoptique du fonctionnement
De la station d’épuration
Du FAOUET

Poste
d’entrée

>

Local technique

l toutes eaux

¥ 3

Bassin d’aération
‘»
Zone d’anoxie

T /

Silo de
stockage
20m3
Oues en .\
sXces
N !
Pult a
“Hottants Silo de
stockage
3 3
Vers / 00m Surverse
agriculture
Egouttures

Presse a boues

' Regard
Lagune n°1

Canal de comptage

préleveur S
S
'
Batardeaux > X
’ ) v
Canal de comptage de fermeture /' > \
1” ,', ‘I
/ ! \‘
’ ; \
1 ]
. ‘
prelevelr !
1
!

’ Lagune n°3
I
1
1
1
!

1
1
ll
1
1
1
1
]
v

Vers riviére

—» Bypass réalisé en 2020 (réseau en DN400CRS)
7/14

Service public d’assainissement collectif du Faouét — Rapport annuel 2021



B.3. Le volume des effluents traités.

Envoyé en préfecture le 17/11/2022
Recu en préfecture le 17/11/2022
Affiché le

ID : 056-215600578-20221116-DELIB_49_2022-DE

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Charge Moy 1000 1116 790 819 1166 1371 1307
hydraulique entrée | Min 95 915 16 197 570 210 380

(m®/j) Max | 2972 | 2037 | 1511 | 1542 | 3213 | 2746 | 2934
Charge organique Moy 258 315,5 457 401 399 351 280
entrée (kg DBOs/j) Min 78,7 165,9 161,82 158 166 127 56
Max 551,5 792,1 1236 824 803 857 409

Taux par rapport % 60 70 48 49,4 70,28 | 82,60 | 78,78

aux capacités hydro
nominales % orga 18 22 35 25,5 28,3 24,90 24,65